PÁGINA 1 DE 5

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS
FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA

EDITAL No 26/2021-DG, DE 20 DE AGOSTO DE 2021

A  Direção Geral das Faculdades Integradas dos Campos Gerais, do CESCAGE,
no uso de suas atribuições regimentais, com base na Resolução CSA no 007/2019, que
estabelece a atualização do Programa de Monitoria Acadêmica, conjugado com o Edital nº
23/2021-DG, torna público o resultado da seleção dos candidatos para Monitoria Acadêmica
em disciplinas no âmbito dos Cursos de Bacharelado em Administração, Arquitetura e
Urbanismo, Direito, Enfermagem, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Farmácia,
Fisioterapia, Medicina Veterinária e Odontologia e Psicologia para o 2o semestre de 2021,
conforme segue:

RELAÇÃO DOS MONITORES CLASSIFICADOS

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Mercado Financeiro e de
Capitais

6º N Jaqueline Fonseca
Rodrigues

2 Não houveram inscritos

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Projeto Integrado Básico II 4° N  Silvia B. de S. Ferreira 1 1º Kathlin Dobrowolski Ferreira

Arquitetura da Paisagem I 6°N Silvia B. de S. Ferreira 2 Não houveram inscritos

Projeto Integrado Intermediário I 4° e 5° N Allex de Paula
Pietrobelli

2 Não houveram inscritos

Arquitetura Digital Tridimensional 4°N Allex de Paula
Pietrobelli

2 Não houveram inscritos

PÁGINA 2 DE 5

CURSO DE DIREITO

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Direito Processual do Trabalho I 8º M Vitor Hugo Bueno Fogaça 1 Não houveram inscritos

Direito Processual do Trabalho I 8º N Vitor Hugo Bueno Fogaça 1 Não houveram inscritos

Prática Forense Trabalhista 10º M Priscila Jaronski 1 Não houveram inscritos

Prática Forense Trabalhista 10º N Priscila Jaronski 1 Não houveram inscritos

Direito Civil VI - Direito de Família 6º M Flaviane Schiebelbein 1 Não houveram inscritos

Direito Civil VI - Direito de Família 6º N Flaviane Schiebelbein 1 1º Adriane Guimarães

Direito Empresarial II 8º N Gislaine do Rocio 1 Não houveram inscritos

CURSO DE ENFERMAGEM

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Semiotécnica aplicada a
Enfermagem I

4º N
Alessandra Partica de
Aguiar

2
Não houveram inscritos

Consultório Cicatriza 3º N Vanessa Ferreira 5 Não houveram inscritos

Consultório Bem me quero 4º N Gabriele de Vargas
Marcowicz

3 Não houveram inscritos

Consultório Mamamor 4º N Raquel do Carmo
Mocelim

3 Não houveram inscritos

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Estruturas de Madeira 7º/10º N
Patrícia Wielevski de
Araújo

1
Não houveram inscritos

Estruturas Especiais de Concreto 9º N Darcy Caetano Mariano 1 Não houveram inscritos

Instalações Elétricas  6º/7º N Rafael Schmidt Baumel 1 Não houveram inscritos

CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Eletrônica de Potência 7º N Marcelo Pedroso 1 Não houveram inscritos

Máquinas Elétrica I 7º N Pedro Gonçalves 1 Não houveram inscritos

Instalações Elétricas de Baixa
Tensão

7º N Rafael Schmidt Baumel 1 Não houveram inscritos

PÁGINA 3 DE 5

CURSO DE FARMÁCIA

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Química farmacêutica II 6º N Angela de G. L. Cardozo 1 Não houveram inscritos

CURSO DE FISIOTERAPIA

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S) CLASSIFICADO
(S)

Fisioterapia Dermato Funcional 5º N Mirela Padilha 2 1º Emily Aparecida Castanho
2º Leandro Jose Kovalski

Recursos Terapêuticos Manuais I 4º N Vanessa Meier 1 1º Rafaela Zwiegicoski Ponijaleki
2º Rayane Angelica Fermino

Bases Métodos E Técnicas De
Avaliação - Bmta

2º N Vanessa Meier 1 1º Lidia Rie Yasuda
2º Agnes Aparecida Pereira

Fisioterapia Em Cardiologia

4º N

Patricia Camargo

4

1º Marcelo Do Carmo
2º Rayane Angelica Fermino
3º Amanda Vozeniak Martis
3º Rafaela Zwiegicoski Ponijaleki
4º Letícia Sachs Pordo
5º Larissa Aparecida França
6º Vanessa Do Nascimento

Fisioterapia Em Uti Adulto E
Pediátrico

8º N
6º M
6º N

Débora Rafaelli 6 1º Amanda Lara Staut
2º Luiz Eduardo Chi
3º Rafaela Moreira Carneiro
4º Fernanda Aparecida Biaco
5º Larissa Kapp

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Técnica Cirúrgica
(NOTURNO)

6 / 7°.  Danielle Karine Schoenberger 2 1º Thaysa Lauber Dias Da Silva
2º Andressa Schasiepen

Técnica Cirúrgica
(INTEGRAL)

6°. Joao Luiz Androukovitch 3 1º Aciane Grolli Carvalho
2° Caroline Moro Piekarski
3° Emanuely Saldivar
Rodrigues

Anatomia II (INTEGRAL) 2°.  Rodrigo Antonio Borto Minini 1 1º Isadora Ribeiro Rossetto

Anatomia II (NOTURNO) 2°.  Rodrigo Antonio Borto Minini 1 1° Patricia Rafaele Rech
2º Isadora Ribeiro Rossetto

Anestesiologia  5°. / 7°. Raisa Braul Rodrigues 2 1º Andressa Schasiepen
2° Joab Felipe De Mello
Oliveira

Práticas Hospitalares 1°. Danielle Karine Schoenberger 1 2º Laura Eduarda Brito Santos

Diagnóstico por Imagem 8 Carmel Dadalto Scheifer 1 1º Thaysa Lauber Dias Da
Silva

Anatomia Patológica
(INTEGRAL)

6°  Vanessa Borelli 1 1º Helinton Pool Batista

PÁGINA 4 DE 5

Anatomia Patológica
(noturno)

6°  Guilherme Pepino Bastos 1 1º Helinton Pool Batista

Clínica de Animais de
Companhia I

6°. Anderson Rossi 1 1º Andressa Schasiepen

Clínica de Animais de
Companhia I

6°. Anderson RossI 1 1º Giovanna Pinheiro Bellotto

Clínica de Animais de
Companhia II

6°. Ana Paula Sato / Tatiana
Bannach

1 1º Giovanna Pinheiro Bellotto

CURSO DE ODONTOLOGIA

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Anatomia e Escultura Dental
II

4º I
Fabiana Fernandes
Madalozzo Coppla

1
1º Yohan Gabriel Schinigoski

Anatomia e Escultura Dental
II

4º N Adriana da Costa Pinto 1
1º Amanda Caroline Maibuk

Diagnóstico e Radiologia II 4º I Mayara Vitorino Gevert 1
1º Eduarda Muhlenbruch
Brancalione

Diagnóstico e Radiologia II 4º N Mayara Vitorino Gevert 1
1º Paulo Eduardo Rocha
Schulte

Materiais Dentários II 4º N Alexandre Venske 1 1º Tamires Aline Moreira

Periodontia I 4º I Lauro Taques Neto 1
1º Eyshila Nicolly Meireles
Correa

Periodontia I 4º N Lauro Taques Neto 1
1º Victoria Passos Domingues

Clínica Integrada I 6º I Rodrigo Stanislawczuk 2 1º Caroline Sochodolak

Clínica Integrada I 6º N Rodrigo Stanislawczuk 2
1º Julia Guimarães Castilho
Rosana Moro Conque

Cirurgia II 6º N Chigueyuki Jitumori 2

1º Marcos Da Silva Rocha
Junior
2º Cheser De Jesus
Domingues

Cirurgia II 6º I Chigueyuki Jitumori
2 1º Otávio Kraviski Dos Santos

2º Alessandra De Paula
Klimeck

Prótese Dental I 6º I
Fabiana Fernandes
Madalozzo Coppla

2
1º Millena Simionatto

Periodontia II 6º I Lauro Taques Neto 2
1º Larissa Samile Soares
2º Ana Paula Rickert Gomes

Endodontia II 6º I Daniel Farhat 2
1º Flávia Rebeca Ferreira Dos
Santos

Clínica Integrada II 7ºI Chigueyuki Jitumori 2
1º Kerolaine Rizzi Pedroso
2º Kairan Ferreira De Mello

Cirurgia e Traumatologia
Bucomaxilofacial III

7ºI Chigueyuki Jitumori 2
1º Nayara Verner Da Rocha

Dentística Clínica II 7ºI Alexandre Venske 2 1º Alexandre Tuma Filho

Endodontia II 7ºI Camila Silveira 2 1º Murilo Daniel Sviech Ratim

Prótese Dental II 7ºI Rafael Serman 2 1º Ana Beatriz Simões Jayme

Clínica Integrada III 9ºI Rodrigo Stanislawczuk 2 1º Maria Jackline Marcondes

PÁGINA 5 DE 5

CURSO DE PSICOLOGIA

DISCIPLINA
PERÍODO /

TURNO
PROFESSOR (A) VAGAS

ACADÊMICO (S)
CLASSIFICADO (S)

Seminário em Psicologia:
Pesquisa e Produção
Científica

2° N Francisca Dresch 1
Não houveram inscritos

Psicologia Social 2° N Lorene Camargo 2 Não houveram inscritos

Psicopatologia I 4° N Fernanda Pimentel 2 Não houveram inscritos

Gestal Terapia 6° N Anisa Furtado 1 Não houveram inscritos

Ética Profissional 6° N Maria Inês Gonzalez 1 Não houveram inscritos

Psicologia do Trabalho 4° N Flaviane Schiebelbein 1 Não houveram inscritos

Registre-se, divulgue-se e arquive-se

Daniela Garpardo Folquitto

DIRETORA GERAL

FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS